
 

 
 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 38/2019 
privind modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii al  

Primăriei comunei Vetiş, judeţul Satu Mare 
 
 

       Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţă ordinară azi 28.08.2019, 
       Având în vedere : 
       - necesitatea actualizării organigramei şi a Statului de funcţii al Primăriei comunei Vetiş cu noile 
reglementări în domeniu precum şi eficientizarea activităţii instituţiei publice, în scopul asigurării unui 
serviciu de calitate şi îndeplinirii cu eficienţă a atribuţiilor instituţionale; 
       - prevederile Titlului VII, Cap. I, art. 242 din Codului administrativ referitoare la Secretarul 
general al unității administrativ-teritoriale;   
        - prevederile art. 610 și art. 611 privind termenele stabilite pentru modificarea organigramei 
primăriilor; 
       -  prevederile din Anexa nr. 1  la Codul administrativ referitoare la organizarea și publicarea 
Monitorului oficial local; 
       - referatul de aprobare al primarului comunei Vetiş, dl. Iuliu Ilyes nr. 8.121/22.08.2019, raportul 
compartimentului de specialitate nr. 8.180/23.08.2019,   
       Văzând adresa nr. 3.714/2019 a Instituţiei Prefectului, judeţul Satu Mare privind numărul maxim 
de posturi calculate aferente anului 2016 pentru aplicarea prevederilor art. III alin. 8 din O.U.G. nr. 
63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum 
şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările ulterioare; 
       Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
        Respectând prevederile art. 385 alin. (3) , art. 402 şi art. 407 din OUG nr. 57/2019 privind Codu 
lAdministrativ, 
         În conformitate cu prevederile art. 129 alin (1), alin (2) lit. a)șialin. (3) lit. c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 
          În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, 
 
             Adoptă prezenta 

H OT Ă R Â R E 
 
 

          Art. 1 – a) Se aprobă transformarea funcţiei contractuale de muncitor din cadrul Serviciului 
nvestiţii, patrimoniu, servicii publice, administrative şi situaţii de urgenţă în consilier, clasa I grad 
professional asistent în cadrul Biroului juridic, registratură, resurse umane, fond funciar și urbanism. 
           b) Se aprobă transformarea funcţiei contractuale de muncitor din cadrul Serviciului investiţii, 
patrimoniu, servicii publice, administrative şi situaţii de urgenţă în  funcţia de consilier clasa I grad 
profesional superior în cadrul aceluiaş serviciu. 
         Art. 2 – Se stabilește funcția publică de execuţie de consilier achiziţii publice, prin 
schimbarea denumirii funcţiei publice de execuţie care are în atribuţiile postului activitatea de achiziţie 
publică. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
         Art. 3 – Se stabileşte funcţia public specifică de secretar general al comunei Vetiș, prin 
transformarea funcţiei publice generale de secretar al unităţii administrativ- teritoriale. 
         Art. 4 – Se aprobă completarea Compartimentului de asistență socială, autoritate tutelară și 
starea civilă cu atribuțiile organizării și publicării Monitorului oficial local al comunei Vetiș,  
conform prevederilor Anexei  nr. 1 la OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ.  
         Art. 5 – Se aprobă modificarea Organigramei şi Statului de funcţii pentru Primăria comunei 
Vetiş, judeţul Satu Mare, conform Anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art. 6 – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice alte dispoziţii contrare se abrogă. 
         Art. 7 – Prezenta se comunică cu Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici şi Instituţia 
Prefectului, judeţul Satu Mare și se publică pe pagina web oficială a comunei Vetiș. 
 
 
 
  
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                TIMIŞ NICOARĂ                                                         Contrasemnez,  
                                                                                             SECRETAR GENERAL 
                          ANCA-MARIA POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezentahotărâre a fostadoptatăpebazadreptuluiconferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Coduladministrativ 
Nr. total al consilierilorîn funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-15, Nr. total al consilierilorabsenţi- 0,Voturi pentru-15Voturiîmpotrivă- 
0   Abţineri-0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


